РЕШЕНИЕ

по делу № 06-10/17-181

12 июля 2017 года

город Мурманск

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее по тексту решения — Комиссия
Мурманского УФАС России) в составе:

председателя Комиссии Мурманского УФАС России — заместителя руководителя
Управления Федеральной антимонопольной службы по Мурманской области
Калитиной Н. А.;

Членов Комиссии Мурманского УФАС:

Ворониной К. Ф. – начальника отдела контроля торгов Управления Федеральной
антимонопольной службы по Мурманской области,

Гребенюковой М.Е. – главного специалиста-эксперта отдела контроля органов
власти Управления Федеральной антимонопольной службы по Мурманской
области,

при участии:

представителя МКУ «Управление Кировским городским хозяйством» <...> (по
доверенности), без участия ИП Берегового С.В., уведомленного о времени и месте
рассмотрения жалобы надлежащим образом,

рассмотрев жалобу индивидуального предпринимателя Берегового С. В. на
действия Заказчика - муниципальное казённое учреждение "Управление
Кировским городским хозяйством" при проведении Электронного аукциона на
«Выполнение в 2017-2019 году работ по строительству спортивно-оздоровительного
центра с искусственным ледовым покрытием в городе Кировске Мурманской
области» (0349300002017000052) далее — Электронный аукцион), в соответствии со
статьёй 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее по тексту решения - Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Мурманской области
05.07.2017 поступила жалоба индивидуального предпринимателя Берегового С. В.
(далее — Заявитель, ИП Береговой) на положения документации Электронного
аукциона. Из существа жалобы следует, что Заказчиком утверждена аукционная
документация без учета требований, установленных Постановлением
Правительства РФ от 15.05.2017 N 570 "Об установлении видов и объемов работ по
строительству, реконструкции объектов капитального строительства, которые
подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к
исполнению своих обязательств по государственному и (или) муниципальному
контрактам, и о внесении изменений в Правила определения размера штрафа,

начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за
исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом" (далее — ПП №570).

В соответствии с пунктом 2 Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации», Федеральная антимонопольная служба определена
федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление
контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд. Заседание Комиссии Мурманского УФАС начато в 14
часов 30 минут 12.07.2017 и проведено в соответствии с требованиями статьи 106
Закона о контрактной системе.

Комиссия Мурманского УФАС России (далее - Комиссия), изучив доводы
Заявителя, ознакомившись с возражениями Заказчика, установила следующее.

Из существа дела следует, что 30.06.2017 (изменения от 11.07.2017) на официальном
сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети
Интернет для размещения информации о размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг (далее - ЕИС) опубликовано извещение
о проведении Электронного аукциона.

Заказчик: Муниципальное казённое учреждение "Управление Кировским
городским хозяйством".

Наименование объекта закупки: Выполнение в 2017-2019 году работ по
строительству спортивно-оздоровительного центра с искусственным ледовым
покрытием в городе Кировске Мурманской области.

В силу части 2 статьи 110.2 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе установить виды и объем работ по строительству,
реконструкции объектов капитального строительства, которые подрядчик обязан
выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих
обязательств по контракту.

Пунктом 1 ПП №570 утверждены виды работ по строительству, реконструкции
объектов капитального строительства, которые подрядчик обязан выполнить
самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по
государственному и (или) муниципальному контрактам.

Кроме того, пунктом 2 ПП №570 установлено, что:

а) возможные виды и объемы работ по строительству, реконструкции объектов
капитального строительства из числа видов работ, утвержденных настоящим
постановлением, которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без
привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по государственному и
(или) муниципальному контрактам, подлежат включению заказчиком в

документацию о закупке;

б) конкретные виды и объемы работ из числа видов и объемов работ,
предусмотренных подпунктом "а" настоящего пункта, определенные по
предложению подрядчика, включаются в государственный и (или) муниципальный
контракт и исходя из сметной стоимости этих работ, предусмотренной проектной
документацией, в совокупном стоимостном выражении должны составлять не
менее 15 процентов цены государственного и (или) муниципального контракта - со
дня вступления в силу настоящего постановления и до 1 июля 2018 г.;

В свою очередь, Заказчиком на момент размещения аукционной документации
(30.06.2017) возможные виды и объемы работ по строительству, реконструкции
объектов капитального строительства из числа видов работ, утвержденных ПП
№570, которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения
других лиц к исполнению своих обязательств по государственному и (или)
муниципальному контрактам в аукционной документации не установлены.

Частью 8 статьи 34 Закона о контрактной системе установлено, что штрафы
начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за
исключением просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в виде фиксированной
суммы, определенной в порядке, установленном Правительством Российской
Федерации.

Подпунктом «в» пункта 2 ПП №570 установлено, что порядок определения размера
штрафа, начисляемого за ненадлежащее исполнение подрядчиком обязательств
по выполнению видов и объемов работ по строительству, реконструкции объекта
капитального строительства, которые он обязан выполнить самостоятельно без
привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по государственному и
(или) муниципальному контрактам, устанавливается Правилами определения
размера штрафа, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 25.11.2013
N 1063 (ред. от 15.05.2017).

Заказчиком порядок определения размера штрафа, начисляемого за
ненадлежащее исполнение подрядчиком обязательств по выполнению видов и
объемов работ по строительству, реконструкции объекта капитального
строительства, которые он обязан выполнить самостоятельно без привлечения
других лиц к исполнению своих обязательств по государственному и (или)
муниципальному контрактам на момент размещения аукционной документации
(30.06.2017) не установлен.

На основании вышеизложенного Комиссия приходит к выводу, что Заказчиком при
утверждении аукционной документации нарушены требования части 8 статьи 34
Закона о контрактной системе, подпункта «а» пункта 2 ПП №570.

Вместе с тем, 11.07.2017 Заказчиком внесены изменения в аукционную
документацию. Нарушения, установленные в ходе рассмотрения жалобы,
устранены Заказчиком до рассмотрения жалобы по существу. На основании
изложенного, Комиссией Мурманского УФАС принято решение предписание не
выдавать.

Руководствуясь статьей 99, 106 Закона о контрактной системе, Комиссия по
контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд Управления Федеральной
антимонопольной службы по Мурманской области,

РЕШИЛА:

Признать жалобу индивидуального предпринимателя Берегового С. В. на действия
Заказчика - муниципальное казённое учреждение "Управление Кировским
городским хозяйством" при проведении Электронного аукциона на «Выполнение в
2017-2019 году работ по строительству спортивно-оздоровительного центра с
искусственным ледовым покрытием в городе Кировске Мурманской области»
(0349300002017000052) обоснованной.

Признать Заказчика нарушившим часть 8 статьи 34, подпункт «а» пункта 2 ПП №570.

Предписание не выдавать, в связи с тем, что нарушения устранены Заказчиком до
рассмотрения жалобы по существу.

может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его
принятия.

Председатель Комиссии

Мурманского УФАС           Н.А.Калитина

Члены Комиссии

Мурманского УФАС           К.Ф.Воронина

                                         М.Е. Гребенюкова